
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  236  DEL 14/09/2023 

 

OGGETTO:  D.G.R. n. 1429 del 13.09.2016 POR Puglia 2014-2020 – Asse Prioritario 6. Priorità 

di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1b2. Interventi sui recapiti finali di 

impianti di depurazione. “Miglioramento della funzionalità idraulica ed ambientale 

del Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro Garganico in agro di 

Lesina e San Nicandro Garganico”. CUP: J62H17000230002. CIG: 96964546F8. 

Aggiudicazione.                                                                                                                                                                                                                                                           

  

IL PRESIDENTE 

Rilevato che la Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 1429/2016 “POR PUGLIA 

2014-2020 – Asse Prioritario 6. Priorità di investimento 6b. Azione 6.3 – Attività 6.3.1 b2”, ha 

ammesso a finanziamento, tra gli altri, i lavori di “Miglioramento della funzionalità idraulica ed 

ambientale del Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro Garganico in agro di Lesina e 

San Nicandro Garganico”, per l'importo complessivo di € 2.280.000,00; 

Richiamate: 

 la propria determinazione n. 92 del 06.04.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione 

dell’Ente con deliberazione n. 110 del 18.05.2023, con la quale: 

 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in questione per l'importo complessivo di                

€ 2.280.000,00, di cui € 1.532.568,01 per lavori ed € 3.609,76 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un importo a base d’asta di € 1.536.177,77 ed è stata disposta la 

trasmissione dello stesso alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e 

Tutela dell'Ambiente - Servizio Risorse Idriche, per i provvedimenti di competenza; 

 è stata indetta apposita procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016, con il criterio di 

aggiudicazione dell'”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del 

medesimo D.Lgs., per l'affidamento dei lavori medesimi; 

 sono stati approvati lo schema di bando ed il disciplinare di gara, a tal uopo predisposti; 

 la propria determinazione n. 133 del 10.05.2023, ratificata dal Consiglio di Amministrazione con 

deliberazione n. 128 del 18.05.2023, con la quale è stata nominata la Commissione giudicatrice; 

Letto il verbale, rep. n. 14214 dell’11.05.2023, della prima seduta pubblica di gara, esperita in pari 

data adottando la piattaforma telematica di negoziazione “TRASPARE”, dal quale si rileva che: 

 sono pervenute, entro il termine stabilito, otto offerte, presentate dagli operatori economici sotto 

indicati; 

 si è proceduto all’apertura delle buste “A – documentazione amministrativa” prodotte dai 

concorrenti ed alla verifica della correttezza formale della documentazione nelle stesse 

contenuta, alla verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali dei concorrenti al fine 

dell’ammissione alla gara, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi presentate e delle 

certificazioni dagli stessi prodotte, con il seguente esito: 



PARTECIPANTE OFFERTA 

DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

SOCIETA’ AGRICOLA MONTANARI S.R.L. DI PASQUALE DI 

BARI & FIGLI 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA CON 

RISERVA 

GRUPPO D’ANELLO S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

HR COSTRUZIONI PUBBLICHE S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

GENERAL IMPRESA S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

 

AMMESSA 

VERDE FUTURA COOPERATIVA AGROFORESTALE A R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA CON 

RISERVA 

AR COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 

(D.Lgs. 50/2016, art. 45, comma 2, lett. a) 

AMMESSA 

 dall’esame dei documenti trasmessi dalle ditte sopra citate è emerso che: 

 la ditta “SOCIETA’ AGRICOLA MONTANARI S.R.L. DI PASQUALE DI BARI & FIGLI”  

di Cagnano Varano (FG) ha presentato la polizza fideiussoria assicurativa (cauzione 

provvisoria) con errata indicazione del beneficiario; 

 la ditta “VERDE FUTURA COOPERATIVA AGROFORESTALE A R.L.” di Cagnano 

Varano (FG) non ha presentato la domanda di partecipazione alla gara; 

 è stata disposta, quindi, l’“ammissione con riserva” per entrambe le ditte sopra citate, perché il 

RUP ha ritenuto opportuno sospendere la procedura e far ricorso al c.d. “soccorso istruttorio” 

previsto dall’art. 83, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, per consentire alle stesse ditte di rettificare ed 

integrare la documentazione amministrativa inviata; 



 è stato disposto, quindi, il rinvio della seduta di gara in corso e la sua prosecuzione alle ore 09:00 

del  23.05.2023; 

Dato atto che: 

 con nota prot. n. 11727 del 16.05.2023, è stata comunicata a tutte le ditte partecipanti la 

sospensione della gara, al fine di adottare la procedura di “soccorso istruttorio”, ed il rinvio della 

stessa all’ora e data innanzi indicate; 

 con note prott. nn. 11728 e 11729 del 16.05.2023, entrambe le ditte “ammesse con riserva” sono 

state invitate a rettificare ed integrare la documentazione inviata;  

Letto il verbale, rep. n. 14218 del 23.05.2023, di prosecuzione della prima seduta pubblica di 

gara, esperita in pari data, dal quale si rileva che: 

 con note prot. n. 12079 del 20.05.2023 e prot. n. 12022 del 18.05.2023, entrambe le ditte 

“ammesse con riserva” hanno inviato via pec, nei termini stabiliti, per mezzo della piattaforma 

telematica “TRASPARE”, la documentazione richiesta per essere ammessi al prosieguo della 

gara; 

- si è proceduto all’apertura delle buste contenenti la suddetta documentazione, con il seguente 

esito: 

PARTECIPANTE OFFERTA 

SOCIETA’ AGRICOLA MONTANARI S.R.L. DI PASQUALE DI BARI 

& FIGLI 
AMMESSA 

VERDE FUTURA COOPERATIVA AGROFORESTALE A R.L. AMMESSA 

 si è proceduto all’apertura delle buste “B – offerta tecnica-organizzativa” prodotte dai 

concorrenti, al solo fine di effettuare il controllo formale del corredo documentale prescritto nel 

disciplinare di gara, constatandone la completezza e si è disposto che i files esaminati fossero 

consegnati al Presidente della Commissione giudicatrice; 

Dato atto che, con nota prot. n. 21186 del 05.09.2023, è stata comunicata alle ditte ammesse al 

prosieguo della gara la data della seconda seduta pubblica; 

Letto il verbale, rep. n. 14250 dell’11.09.2023, della seconda seduta pubblica di gara, esperita in 

pari data, dal quale risulta che: 

 si è preso visione dei verbali redatti dalla Commissione giudicatrice, riunitasi in seduta 

riservata in data 26 e 29 giugno 2023 per analizzare il contenuto dell’offerta tecnica – 

organizzativa (busta B) presentata dai concorrenti ed attribuire i punteggi riferiti al parametro 

“qualità”; 

 è stata data lettura dei suddetti punteggi (attribuiti e riparametrati) assegnati dalla 

Commissione giudicatrice alle offerte tecniche – organizzative prodotte dalle ditte concorrenti, 

tutte ammesse al prosieguo della gara, come di seguito riportati: 

PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO TECNICO 

ATTRIBUITO RIPARAMETRATO 

DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L. 54,33 80,00 

SOCIETA’ AGRICOLA MONTANARI S.R.L. 

DI PASQUALE DI BARI & FIGLI 
46,50 68,43 

GRUPPO D’ANELLO S.R.L. 40,58 59,83 



HR COSTRUZIONI PUBBLICHE S.R.L. 50,25 74,00 

GENERAL IMPRESA S.R.L. 51,00 75,09 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 42,50 62,64 

VERDE FUTURA COOPERATIVA 

AGROFORESTALE A R.L. 
43,67 64,33 

AR COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 53,00 78,08 

 sono state aperte le buste “C” contenenti l’“offerta economica e di tempo” e si è data lettura 

del ribasso economico e del ribasso tempo offerti da ciascuno dei concorrenti, rilevando quanto 

segue: 

 l’importo indicato nell’offerta economica dalle ditte “SOCIETA’ AGRICOLA 

MONTANARI S.R.L. DI PASQUALE DI BARI & FIGLI”, “AR COSTRUZIONI 

GENERALI S.R.L.” e “GRUPPO D’ANELLO S.R.L.” non corrispondeva al ribasso 

economico percentuale dalle stesse formulato (rispettivamente 24,132%, 13,113% e 21,00%) 

e, conseguentemente, si è proceduto al ricalcolo del ribasso medesimo (rispettivamente 

24,132749%, 13,113457% e 4,994979%), come previsto dal disciplinare di gara; 

 l’offerta economica formulata dalla ditta “VERDE FUTURA COOPERATIVA 

AGROFORESTALE A R.L.” era priva, a termini dell’art. 95, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, 

dell’indicazione dei propri costi della manodopera e degli oneri aziendali concernenti 

l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro e, 

quindi, si è disposta l’esclusione della ditta medesima, come previsto dal disciplinare di gara; 

 sono stati attribuiti i punteggi riferiti all’offerta economica ed all’offerta tempo, come di seguito 

riportati:  

PARTECIPANTE 
OFFERTA ECONOMICA OFFERTA TEMPO 

RIBASSO % PUNTEGGIO RIBASSO % PUNTEGGIO 

DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L. 14,01 5,47 20,00 10,00 

SOC. AGRICOLA MONTANARI S.R.L. 

DI PASQUALE DI BARI & FIGLI 
24,132749 9,43 20,00 10,00 

GRUPPO D’ANELLO S.R.L. 4,994979 1,95 20,00 10,00 

HR COSTRUZIONI PUBBLICHE S.R.L. 15,607 6,10 20,00 10,00 

GENERAL IMPRESA S.R.L. 17,700 6,91 20,00 10,00 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 25,60 10,00 20,00 10,00 

AR COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 13,113457 5,12 20,00 10,00 

 si è proceduto al calcolo della soglia di anomalia, ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D.Lgs 

50/2016, constatando che nessuna offerta risulta anomala;  

 è stato determinato il punteggio totale per ciascuno dei concorrenti, elencati di seguito in 

ordine decrescente:  

 

 



PARTECIPANTE 
PUNTEGGIO 

TOTALE 

DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L. 95,47 

AR COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. 93,20 

GENERAL IMPRESA S.R.L. 92,00 

HR COSTRUZIONI PUBBLICHE S.R.L. 90,10 

SOC. AGRICOLA MONTANARI S.R.L. DI PASQUALE DI BARI & 

FIGLI 
87,86 

F.LLI DI CARLO S.R.L. 82,64 

GRUPPO D’ANELLO S.R.L. 71,78 

 è stato rilevato che quello più elevato è stato conseguito dalla società “DI DOMENICO 

COSTRUZIONI S.R.L.”, con sede in Rione Matteotti, 2/bis - 71020 Rocchetta Sant’Antonio 

(FG) - (C.F./P.IVA: 04111660710), che ha ottenuto il punteggio finale  di 95,47 punti; 

 è stata proposta, da parte del RUP, l’aggiudicazione in favore della suddetta società per 

l'importo, al netto del ribasso del 14,01%, di € 1.317.855,23, cui vanno aggiunti € 3.609,76 per 

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 1.321.464,99, oltre ad 

I.V.A.; 

Accertato che la società “DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L.” risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - numero 

prot. INPS 36565001valido fino al 21.10.2023; 

Visto lo schema di contratto in uso presso l’Ente che sarà regolarmente sottoscritto in modalità 

elettronica; 

Ritenuto, pertanto: 

 di approvare gli esiti di gara risultanti dai predetti verbali; 

 di approvare la proposta del RUP di aggiudicare i lavori di che trattasi alla società                         

“DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L.” di Rocchetta Sant’Antonio (FG); 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso della 

suddetta società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di sostenere la relativa spesa utilizzando le risorse messe a disposizione dalla Regione Puglia con 

delibera della propria Giunta n. 1429/2016 e sarà imputata, a stato d’avanzamento lavori, alla 

Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 163 dei competenti esercizi finanziari; 

Ritenuto di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege nel più breve tempo possibile, nel rispetto dei 

termini stabiliti dalla Regione Puglia; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   



DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

provvedimento: 

 di approvare gli esiti della gara per l’affidamento dei lavori riguardanti il “Miglioramento della 

funzionalità idraulica ed ambientale del Vallone Trippa a valle del depuratore di San Nicandro 

Garganico in agro di Lesina e San Nicandro Garganico”, risultanti dai predetti verbali; 

 di aggiudicare i lavori medesimi alla società “DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L.”, con 

sede in Rione Matteotti, 2/bis - 71020 Rocchetta Sant’Antonio (FG) - (C.F./P.IVA: 

04111660710), con il punteggio complessivo di 95,47 punti, per l'importo, al netto del ribasso 

del 14,01%, di € 1.317.855,23, cui vanno aggiunti € 3.609,76 per oneri di sicurezza non soggetti 

a ribasso, per un totale complessivo di € 1.321.464,99, oltre ad I.V.A. di € 290.722,29, per un 

importo lordo di € 1.612.187,28; 

 di dare atto che la società “DI DOMENICO COSTRUZIONI S.R.L.” risulta in regola con gli 

adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e previdenziali, giusta DURC On Line - 

numero prot. INPS 36565001 valido fino al 21.10.2023; 

 di subordinare l’efficacia dell’aggiudicazione alla verifica positiva degli ulteriori requisiti in 

possesso della società medesima (ex art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016); 

 di provvedere, a termini dell’art. 8, comma 1 lett. a) della L. 120/2020 (legge di conversione del 

D.L. 76/2020 – Decreto Semplificazioni), nelle more della verifica dei requisiti in possesso della 

suddetta società, alla consegna dei lavori in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del  

D.Lgs. 50/2016; 

 di dare atto che la relativa spesa sarà sostenuta utilizzando le risorse messe a disposizione dalla 

Regione Puglia con delibera della propria Giunta n. 1429/2016 e sarà imputata, a stato 

d’avanzamento lavori, alla Missione 5, Programma 2, Macroaggregato 205, Capitolo 163 dei 

competenti esercizi finanziari. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 15/09/2023. 

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


